W O L F G A N G  D R E I S S I G  UND PETER L U G E R  521
zahlreiche Ratschl~ige und fiir eine kritische Durch-
sicht des Manuskriptes dankbar. Ferner danken wir
dem Institut f/Jr Zuckerindustrie der TU Berlin, das
uns die Kristalle zur Verffigung stellte, und dem Fach-
bereich Kybernetik der TU Berlin ffir die Durchffihr-
ung der Rechnungen. Den Mitarbeitern des Institutes
ffir Kristallographie danken wir ffir die Hilfe bei der

• 0(9) 3,400 (5)
• H(32) 2,239 (60)
Codifications des positions 6quivalentes-
i - ½ + x  ½ - y  1 - z
ii - l + x  y z
iii ½ + x y 1 - z
iv az-x y - ½ + z
v - - l + x  y z
vi - -½+x --½--y 1--z
vii ½--x y --½+z
L'empilement des mol6cules se fait suivant des co-
lonnes parall~les ~t l 'axe a, l ' emboRemen t  des mol6-
cules d 'une  maille h une aut re  est par t icul i~rement
visible sur la Fig. 5(b).
La  posi t ion du cyc lobutane  est int6ressante,  com-
par6e aux  axes b e t  c de la maille.
En r6sum6, la s t ructure  de ce pho tod im~re  se rap-
p roche  6norm6ment  de celle des ' homodim~res ' ,  for-
m6s p a r  la condensa t ion  de deux uraci les ;  ici, le cyclo-
bu tane  est cependan t  plus plan,  et l 'angle de tors ion
des 2 cycles moins  impor tant•  Les longueurs  des liai-
sons intracycl iques du cyc lobutane  sont  influenc6es p a r
les diff6rents subst i tuants ,  et pa r  la tension due au  cycle
pen tagona l  adjacent .
Les calculs ont  6t6 effectu6s au C . I .R .C .E .  h Orsay ,
sur  les o rd ina teurs  I B M  360/75 et C D C  3600, en utili-
sant  les p r o g r a m m e s  suivants :
- p o u r  les calculs pr61iminaires, le p r o g r a m m e
PHO TO (Riche,  1969),
- p o u r  les calculs d ' a f f inement :  une  modif ica t ion de
ORFLS (Busing, Mar t in  & Levy, 1962),
- p o u r  les calculs de distances et angles, la s&ie de
p r o g r a m m e s  N R C  (Ahmed ,  Hall ,  P ippy & Hube r ,
1966),
- p o u r  le trac6 des figures:  ORTEP ( Johnson ,  1965),
- p o u r  le calcul de la fonct ion des phases  et la s61ec-
t ion des valeurs  num6riques  les plus p robab les  des
symboles :  le p r o g r a m m e  DEVIN (Riche,  1972).
L ' a u t e u r  est tr~s reconna issan t  h M M  Gero  et Four -
rey de lui avoir  donn6 l 'occasion d '6 tudier  ce type de
mol6cule et les remercie  p o u r  les f ructueuses  discus-
sions qui eurent  lieu au cours  de ce travail .
R 6 f & e n c e s
ADMAN, E. & JENSEN, L. (1970). Acta Cryst. B26, 1326-
1334.
AHMED, F. R., HALL, S. R., PIPPY, M. E. & HUBER, C. P.
(1966). N R C  Crystallographic programs for the IBM 360
system• World List of Crystallographic Computer Pro-
grams, p. 52. Utrecht:  Oosthoek.
BEUGELMANS, R., FOURREY, J. L., GERO, S. D., LE GOFF,
M. T., MERCIER, D. t~ RATOVELOMANANA, V. (1972). C.
R. Acad. Sci. Paris, 274, 882-884.
BUSING, W. R., MARTIN, K. O. • LEVY, H. A. (1962).
ORFLS. Report  ORNL-TM-305,  Oak Ridge National
Laboratory,  Oak Ridge, Tenessee.
CAMERMAN, N. & CAMERMAN, A. (1968). Science, 160, 1451.
CAMERMAN, N. & NYBURG, S. C. (1969). Acta Cryst. B25,
388-394.
CAMERMAN, N., WEINBLUM, D., NYBURG, S. C. (1969). J.
Amer. Chem. Soc. 91,982-986.
C L A U D I N E  P A S C A R D - B I L L Y  529
JOHNSON, C. K. (1965). ORTEP. Report ORNL-3794, Oak
Ridge National Laboratory, Oak Ridge, Tennessee.